
09
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  14  e  15  de  Abril  de  2018

 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº  788 ,  DE 12 DE ABRIL 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Exonerar, a contar de 06/04/2018, a Sra. Pétala Gonçalves Lacerda, do cargo de Gestor da Área de 
Educação, subordinado à Secretaria de Educação, de provimento em comissão, e constante do Anexo II 
da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010, e suas alterações, para o qual foi nomeada 
pela Portaria nº 667, de 16 de março de 2018. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 12 de abril de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 789, DE 12 DE ABRIL DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
77.430/2017, 
R E S O L V E: 
I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde do servidor 
Eduardo Luis da Silva , titular do cargo de Professor III de Música, lotado na Secretaria de Educação.                        
II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dra. Ana Paula 
Camargo Barreto, Dra. Thais Monteiro Salan e Dr. Mariano Fiore Junior. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 12 de abril de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 790, DE  12 DE ABRIL DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
23.348/2018, 
R E S O L V E: 
I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da servidora 
Priscila Grasiele Cantuário Furtado, titular do cargo de Agente de Controle de Endemias, lotado na 
Secretaria de Saúde.  
II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dra. Ana Paula 
Camargo Barreto, Dra. Thais Monteiro Salan e Dr. Lucas Castro Monteiro. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 12 de abril de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº  793   DE 12 DE ABRIL DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 15.464/2018. 
R E S O L V E: 
Autorizar a servidora LUCIA DE FATIMA MARCONDES DOS SANTOS – matrícula 1631 – titular 
do cargo de Escriturário, lotado na Secretaria de Educação, se afastar das atividades a contar de 
14/03/2018, nos termos do § 5º do artigo 175 da Lei Complementar nº 001/1990, sem prejuízo dos 
vencimentos, conforme consta no referido processo administrativo. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  12 de abril de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  791, DE 12 DE ABRIL DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 16.220/2018. 
R E S O L V E: 
Autorizar a servidora SUELY APARECIDA SILVA DE OLIVEIRA – matrícula 13339 – titular do 
cargo de Inspetor de alunos, lotado na Secretaria de Educação, se afastar das atividades a contar de 
14/03/2018, nos termos do § 5º do artigo 175 da Lei Complementar nº 001/1990, sem prejuízo dos 
vencimentos, conforme consta no referido processo administrativo. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 12 de abril de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 792,  DE 12 DE ABRIL  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 13.555/2018. 
R E S O L V E: 
Autorizar o servidor JOSÉ ROBERTO CESAR  – matrícula 3345 – titular do cargo de Operador de 
máquina, lotado na Secretaria de Obras, se afastar das atividades a contar  de 01/03/2018, nos    termos  
do § 5º do artigo 175 da Lei Complementar nº 001/1990, sem prejuízo dos vencimentos, conforme 
consta no referido processo administrativo. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 12 de abril de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  795, DE 12 DE ABRIL DE 2018

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo nº 21588/2018,
R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria nº 772, de 09/04/18, a contar de 10/04/18, que nomeou a Sra. Vilma 
Candida Lourenço Kawasaki como Conselheira Tutelar, devendo a Sra. Alessandra Dias dos Santos 
retornar as suas atividades na condição de Conselheira Tutelar. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 12 de abril de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 796, DE  12 DE ABRIL DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo nº 56.927/2015, 
R E S O L V E:  
Considerar nomeada a Sra. Vilma Candida Lourenço Kawasaki, como integrante do Conselho Tutelar I 
de Taubaté, a contar de 23/12/2017 a 06/01/2018, durante o impedimento da Conselheira Tutelar 
Alessandra Dias dos Santos, por motivo de férias. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 12 de abril de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 797, DE  12 DE ABRIL DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo nº 56.927/2015, 
R E S O L V E:  
Considerar nomeada a Sra. Vera Lucia Ribeiro – 1ª Suplente do Conselho Tutelar de Taubaté, a contar 
de 05/04 a 14/04/2018, durante o impedimento da Conselheira Tutelar Kátia Caroline de Godoi Silva, 
por motivo de férias.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, 12 de abril de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 798, DE 13 DE ABRIL  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ,  
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 19686/2018.  
R E S O L V E: 
Considerar a servidora NILDA RODRIGUES LOBO – matrícula 2043 – titular do cargo de 
Recepcionista, lotado na Secretaria de Saúde, afastada das atividades a contar de 23/03/2018, nos 
termos do § 5º do artigo 175 da Lei Complementar nº 001/1990, sem prejuízo dos vencimentos, 
conforme consta no referido processo administrativo. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 13 de abril de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA  Nº 799  , DE  13   DE  ABRIL  DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 23/01/2016, (Processo Nº 53.207/2015), para exercer o Cargo de Professor III – 
Matemática – Ref. “P001”, lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, 
previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional 
Nº19/1998. 
NOME CPF 
ADILSON MOREIRA DA SILVA 069.994.058-32 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 13 de abril de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA  Nº  800  , DE 13  DE ABRIL  DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 29/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Inspetor de Alunos – 
Ref. “20”, lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do 
Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
ELTON GABRIEL DIAS DE OLIVEIRA 222.137.218-23 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 13 de abril de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA  Nº  801  , DE   13 DE ABRIL DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 29/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Escriturário – Ref. 
“22”, lotado na Secretaria de Turismo e Cultura, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput 
do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 



0210
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  14  e  15  de  Abril  de  2018

NOME CPF 
RUTH CAMARA RODRIGUES 280.506.858-02 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 13 de abril de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

LEI Nº 5398, DE 13 DE  ABRIL DE 2018  
Autoria: Vereadora Vivi da Rádio 
Obriga as instituições bancárias públicas ou privadas e as cooperativas de crédito localizadas no 
Município de Taubaté a contratar vigilância armada para atuar na área de caixas eletrônicos das 
agências, durante o período de acesso aos terminais, inclusive em finais de semana e feriados, e dá 
outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
Art. 1º Ficam as instituições bancárias públicas ou privadas e as cooperativas de crédito localizadas no 
Município de Taubaté, que contenham caixas eletrônicos, obrigadas a contratar vigilância armada para 
atuar ininterruptamente, durante todo o período de disponibilidade de uso e acesso aos terminais 
eletrônicos, inclusive em finais de semana e feriados. 
Art. 2º Os vigilantes que irão prestar o serviço contratado referido no art. 1º desta Lei deverão 
permanecer no interior da instituição bancária ou da cooperativa de crédito, em local em que possam se 
proteger durante a jornada de trabalho, com visão direta da área de caixas eletrônicos, dispor de botão de 
pânico e terminal telefônico, para acionar rapidamente a polícia, e de dispositivo que acione sirene de 
alto volume no lado externo do estabelecimento, para chamar a atenção de transeuntes e afastar 
delinquentes de forma preventiva a cada acionamento. 
Parágrafo único. Para os fins desta Lei, considera-se vigilante a pessoa adequadamente preparada com 
cursos de formação para o ofício, devidamente regulamentados pela legislação pertinente. 
Art. 3º Ficam as instituições bancárias e as cooperativas de crédito obrigadas a instalar: 
I - escudo de proteção ou cabine para guardas ou vigilantes, medindo, no mínimo, 2m (dois metros) de 
altura e contendo assento apropriado; e 
II - câmeras de circuito interno para gravação de imagens em: 
a) todos os acessos destinados ao público; 
b) suas entradas e saídas; e 
c) lugares estratégicos, nos quais se possa ver o seu funcionamento e a movimentação de pessoas em seu 
interior. 
§ 1º A instalação referida no inciso I do caput deste artigo excetua-se no caso de postos de serviços e 
correspondentes bancários em que não houver a presença de vigilante ou guarda. 
§ 2º Na parte externa frontal dos estabelecimentos referidos no caput deste artigo, deverá haver, no 
mínimo, 2 (duas) câmeras para gravação de imagens. 
§ 3º Caso o vigilante não fique visível para as pessoas que estão na área dos caixas eletrônicos da 
agência, esta deverá manter placa com aviso, em local de fácil visualização, com a intenção de inibir 
qualquer prática de delito. 
Art. 4º O descumprimento ao disposto nesta Lei sujeitará o infrator às seguintes sanções: 
I - advertência, aplicada na primeira incidência, devendo o infrator sanar a irregularidade em até 10 
(dez) dias úteis; 
II - multa de 200 (duzentas) Unidades Financeiras Municipais (UFMs), aplicada na reincidência, 
devendo o infrator sanar a irregularidade em até 30 (trinta) dias úteis; 
III - multa de 400 (quatrocentas) UFMs, aplicada em caso de haver decorrido o prazo referido no inciso 
II do caput deste artigo e não ter sido sanada a irregularidade, devendo o infrator sanar a irregularidade 
em até 30 (trinta) dias úteis; e 
IV - interdição, aplicada em caso de haver decorrido o prazo referido no inciso III do caput deste artigo e 
não ter sido sanada a irregularidade. 
Parágrafo único. O Sindicato dos Bancários e o Sindicato dos Empregados de Empresas de Segurança - 
atuantes no Município de Taubaté, bem como qualquer cidadão, poderão representar no Município de 
Taubaté contra o infrator desta Lei. 
Art. 5º A regulamentação desta Lei estabelecerá, inclusive, o órgão responsável pelas providências 
administrativas e de fiscalização. 
Art. 6º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias, contados da data de publicação desta Lei, para a 
adequação às suas disposições. 
Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 13 de abril de 2018, 379º da Fundação do Povoado e 373º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 13 de abril de 2018. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 003/2015, para o cargo de Atendente de Consultório Dentário, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 20/04/2018 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 
FLAVIA MARIA GALVAO DE FRANCA 253.924.358-40 12 
 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 002/2015, para o cargo de Escriturário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 20/04/2018 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 
nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 
LOURDES PEREIRA PINHEIRO SANTOS 424.643.152-49 132 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 002/2015, para o cargo de Nutricionista, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 20/04/2018 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 
nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 
LUCIANA PEREIRA DA NOBREGA 020.503.361-01 15 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 011/2015, para o cargo de Professor de Educação Infantil - PNE, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 20/04/2018 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 
SANTINA DOS SANTOS IVO RODRIGUES 026.240.308-08 06 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 003/2015, para a função de Atendente de Consultório Dentário, para contratação 
em caráter temporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 17/04/2018 – 
terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio 
do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 
SIMONE FABIANA DE OLIVEIRA GOUVEA 267.427.798-02 14 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 003/2015, para a função de Dentista, para contratação em caráter temporário, para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 17/04/2018 – terça-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 
 
Nome CPF Classificação 
ALEX HENRIQUE PINTO 199.234.008-08 31 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, com referência no 
Concurso Público nº 002/2015, para a função de Escriturário, para contratação em caráter temporário, 
para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 17/04/2018 – terça-feira, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 
ARIANE OLIVEIRA RIBEIRO 291.027.418-73 141 
TAMIRES CRISTINA NOGUEIRA OLIVEIRA 385.604.918-56 142 
MATEUS SANTOS DE CAMPOS 418.478.108-02 143 
GABRIEL BREVE GUIMARAES 338.556.368-26 144 
 

EXTRATO DE TERMO DE  CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: DO VAL 
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. PROCESSO: 15.538/18 ASSINATURA: 03/04/18 OBJETO: 
LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIAS PARA ATENDER AOS EVENTOS DA SECRETARIA DE 
ESPORTE E LAZER VALOR: R$ 60.505,50 VIGENCIA: ABRIL À DEZEMBRO DE 2018  
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 149/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 
30.506/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE  CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CREDICAR 
LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA PROCESSO: 15.985/18 ASSINATURA: 19/03/18 OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO PASSEIO VALOR: R$ 
48.177,36 VIGENCIA: 8 MESES  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 38/17 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: N° 13.944/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE  CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: GABRIEL 
PAIXÃO FERNANDES SERVIÇO E SINALIZAÇÃO PROCESSO: 10.467/18 ASSINATURA: 
13/04/18 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAL VALOR: R$ 62.926,39 VIGENCIA: 08 MESES 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 98/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 
26.209/17 

PROCESSO Nº. 23.106/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 287/16 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de materiais odontológicos, constante do presente processo, a 
favor das firmas: A.M. MOLITERNO EPP, no valor de R$ 39.200,83 (Trinta e nove mil duzentos 
reais e oitenta e três centavos); BIO LÓGICA DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP, no valor de R$ 
4.232,76 (Quatro mil duzentos e trinta e dois reais e setenta e seis centavos); DENTAL CREMER 
PRODUTOS ODONTOLOGICOS S.A, no valor de R$ 62.104,48 (Sessenta e dois mil cento e quatro 
reais e quarenta e oito centavos); DENTAL PRIME PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MEDICOS 
HOSPITALARES EIRELI-ME,no valor de R$15.980,91 (Quinze mil novecentos e oitenta reais e 
noventa e um centavos); E.C. DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI – EPP, no valor de R$ 
29.597,92 (Vinte e nove mil quinhentos e noventa e sete reais e noventa e dois centavos); NOS@LIG 
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA ME, no valor de R$ 6.538,25 (Seis mil quinhentos e trinta 
e oito reais e vinte e cinco centavos); ORIZZON COMERCIAL EIRELI – ME, no valor de R$ 
14.987,40 (Catorze mil novecentos e oitenta e sete reais e quarenta centavos); ORLA 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS – EIRELI, no valor de R$ 416,15 (Quatrocentos e dezesseis 
reais e quinze centavos);PAULO CESAR FLEURY DE OLIVEIRA EIRELI, no valor de R$ 



11
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  14  e  15  de  Abril  de  2018

14.952,27 (Catorze mil novecentos e cinquenta e dois reais e vinte e sete centavos); PORTAL LTDA, 
no valor de R$ 6.212,30 (Seis mil duzentos e doze reais e trinta centavos); RIVALDO VALERIO 
NETO EPP, no valor de R$ 130,20 (Cento e trinta reais e vinte centavos); VALECIR COMÉRCIO 
DE PRODUTOS CIRÚGICOS EIRELI – EPP, no valor de R$ 275,03 (Duzentos e setenta e cinco 
reais e três centavos); 
Totalizando R$ 194.628,50 (Cento e noventa e quatro mil seiscentos e vinte e oito reais e cinquenta 
centavos); 
  G.P, aos 11/04/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 35.318/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 35/17 
DESPACHO:  Retifico o meu despacho datado 16/03/18 fls. 46 e autorizo o cancelamento parcial da 
Nota de Empenho nº. 6676/17, no valor correto de R$ 2.612,50 (Dois Mil, Seiscentos e Doze Reais e 
Cinquenta Centavos), o que faço com base no artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 09/04/18  
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 22.246/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 358/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em fornecimento de kit coquetel, 
camarim e coffee break, para atender aos eventos da cidade, constante do presente processo, a favor da 
firma: PHOENIX COZINHA INDUSTRIAL LTDA ME, no valor total de R$ 14.792,00 (Catorze mil 
setecentos e noventa e dois reais); 
G.P, aos 09/04/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 23.227/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 17/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos em geral, constante do presente processo a 
favor da firma: INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA, no valor total de R$ 3.528,00 (Três mil 
quinhentos e vinte e oito reais); 
G.P, aos 09/04/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 20.898/18 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 42/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o objeto do presente processo em favor da firma CONFECÇÕES ALARICH LTDA - 
ME,   no   valor   total   de R$ 7.542,00 (Sete mil, quinhentos e quarenta e dois reais), com base no 
parecer da Secretaria dos Negócios Jurídicos da Prefeitura Municipal de Taubaté e conforme artigo 24, 
inciso V da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Departamento de Finanças, para o processamento das despesas e emissão da Nota de Empenho; 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhamento. 
G.P., aos 09/04/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 21.738/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 75/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no inciso III do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma TG ASSESSORIA 
MUSICAL LTDA., no valor total de R$ 7.400,00 (Sete mil e quatrocentos reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 09/04/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 21.357/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 74/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma FABRICANDO 
ARTE LTDA – ME, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 09/04/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 10.083/98 
torna-se público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em estabelecimentos”. 

1. Razão Social: Cristina G. Monteiro Drogaria ME 
CPF/CNPJ: 18240631000143 
Logradouro: Av. Alzira T. de Mattos 60, Jardim Continental 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria 
Lavratura de Auto de Infração nº 9087  
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003469  – Advertência – Ref. AIF nº 9087 
Data: 03/04/2018 
2. Razão Social: Monteiro e Guimarães Ltda 
CPF/CNPJ: 29029946000162 
Logradouro: Av. João Ramalho 583, Novo Horizonte  
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria  
Lavratura de Auto de Infração nº 2879 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003283 – Suspensão de venda 
Data: 10/04/2018 

 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté concede a Licença de 
Funcionamento para a(s) atividade (s):  

1.Razão Social: Blue’s Instituto de Beleza Ltda ME 
CPF/CNPJ: 02891286000178 
Responsável Legal: Cristiane Maria Silva de Souza 
CPF: 08115738859 
Responsável Técnico: Cristiane Maria Silva de Souza 
CPF: 08115738859 
Logradouro: Rua Prof. Cesidio Ambrogi 240 
Bairro: Independência 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12031-550  
CNAE: 9602-5/01 Cabeleireiros, manicure, pedicure e barbearia 
Nº de CEVS: 355410201-960-000337-1-5 
Nº de Processo: 28723/13 - Nº do Protocolo: 1586/13  
Data: 23/03/2018 
2. Razão Social: Juliana Gonçalves Paes do Nascimento 30491897898 
CPF/CNPJ: 29324754000189  
Responsável Legal: Juliana Gonçalves Paes do Nascimento  
CPF: 30491897898 
Logradouro: Juliana Gonçalves Paes do Nascimento  
Bairro: 30491897898  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12080-350  
CNAE: 9602-5/02 Atividades de estética e outros serviços de cuidados com a beleza 
Nº de CEVS: 355410201-960-000683-1-4 
Nº de Processo: 3504/18 - Nº do Protocolo: 094/18  
Data: 23/03/2018 

3. Razão Social: Alessandra Patricia Santos Rodrigues de Farias 18561936835 
CPF/CNPJ: 17930106000197 
Responsável Legal: Alessandra Patricia Santos Rodrigues de Farias 
CPF: 18561936835  
Responsável Técnico: Alessandra Patricia Santos Rodrigues de Farias 
CPF: 18561936835 
Logradouro: Rua Miguel Pistilli 161  
Bairro: Quiririm 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12043-010  
CNAE: 9602-5/01 Cabeleireiros, manicure, pedicure e barbearia 
Nº de CEVS: 355410201-960-000470-1-5 
Nº de Processo: 16984/14 - Nº do Protocolo: 577/14  
Data: 22/03/2018 

4. Razão Social: Delvio Scura 
CPF/CNPJ: 05553655811 
Responsável Legal: Delvio Scura  
CPF: 05553655811 
Responsável Técnico: Delvio Scura 
CPF: 05553655811 
Logradouro: Rua Agostinho Ardito 229  
Bairro: Parque Jaragua 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12062-610 
CNAE: 8690-9/01 Atividades de praticas integrativas e complementares em saúde humana 
Nº de CEVS: 355410201-869-00062-1-1 
Nº de Processo: 27393/13 - Nº do Protocolo: 483/18 
Data: 05/04/2018 
5. Razão Social: Transportadora Cassanho & Cassanho Ltda ME 
CPF/CNPJ: 08762401000190 
Responsável Legal: Gustavo Cadorini Cassanho  
CPF: 33011072817 
Logradouro: Rua Antonio Malosti 31 
Bairro: Belem 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12090-764  
CNAE: 4930-2/01 Transportes rodoviário de cargas – exceto produtos perigosos e mudanças 
Nº de CEVS: 355410201-493-000032-1-2 
Nº de Processo: 6085/08 - Nº do Protocolo: 316/18 
Data: 22/03/2018 



0212
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  14  e  15  de  Abril  de  2018

6. Razão Social: Comunidade Terapeutica Proada  
CPF/CNPJ: 17120979000134 
Responsável Legal: Elton Guimarães Barreto  
CPF: 31131369890 
Responsável Técnico: Luciclei Ribeiro da Silva 
CPF: 79850456515 
Logradouro: Rua Macaco Prego 56 
Bairro: Barreiro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12092-000 
CNAE: 8720-4/99 Atividades de assistência psicossocial e à saúde a portadores de distúrbios 
psíquicos, deficiência mental e dependência química não especificada anteriormente 
Nº de CEVS: 355410201-872-0000221-6 
Nº de Processo: 6681/15 - Nº do Protocolo: 3676/15  
Data: 22/03/2018 
7. Razão Social: Associação Cassa de Recuperação Genises  
CPF/CNPJ: 12641009000160 
Responsável Legal: Edinaldo Carlos Eloy 
CPF: 01408823837 
Responsável Técnico: Sandra Regina dos Santos 
CPF: 08119353889 
Logradouro: Rua Acesso 04 532 
Bairro: Barreiro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12092-000  
CNAE: 8720-4/99 Atividades de assistência psicossocial e à saúde a portadores de distúrbios 
psíquicos, deficiência mental e dependência química não especificada anteriormente 
Nº de CEVS: 355410201-872-00002-1-3 
Nº de Processo: 30779/12 - Nº do Protocolo: 2905/17  
Data: 22/03/2018 
8. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté   
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Flavia Cristina Guimarães de Oliveira 
Logradouro: Av. Granadeiro Guimarães 270 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-130  
CNAE: 8610-1/02 Atividades de atendimento em pronto-socorro e unidades hospitalares para 
atendimento a urgências 
Nº de CEVS: 355410201-861-00052-1-5 
Nº de Processo: 40160/15 - Nº do Protocolo: 905/18  
Data: 08/04/2018 
9. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté  
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Adriana Cabett dos Santos 
CPF: 09859607877 
Logradouro: Rodovia Oswaldo Cruz KM 15 s/nº 
Bairro: Registro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12096-010  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares  
Nº de CEVS: 355410201-863-002113-1-1 
Nº de Processo: 49083/15 - Nº do Protocolo: 4099/17  
Data: 10/04/2018 
10. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté   
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Zahia Abou Hala Zarzour 
CPF: 07125833861 
Logradouro: Rodovia Oswaldo Cruz s/nº 
Bairro: Registro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12096-010  
CNAE:  8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002154-1-4 
Nº de Processo: 50522/15 - Nº do Protocolo: 474/18  
Data: 10/04/2018 
11. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Adriana Cabett dos Santos 
CPF: 09859607877 
Logradouro:  Rua Tico-Tico 61 
Bairro:  Jardim Gurilandia 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12071-490  
CNAE: 8630-5/06 Serviços de vacinação e imunização humana 
Nº de CEVS: 355410201-863-002296-1-0 
Nº de Processo: 57134/15 - Nº do Protocolo: 509/18  
Data: 09/04/2018 

12. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté  
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Adriana Cabett dos Santos 
CPF: 09859607877 
Logradouro: Rua Tico-Tico 61 
Bairro: Jardim Gurilândia 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12071-490  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002171-1-5 
Nº de Processo: 50815/15 - Nº do Protocolo: 508/18  
Data: 09/04/2018 
13. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Adriana Cabett dos Santos  
CPF: 09859607877 
Logradouro: Rua Trinta e Um 50  
Bairro:  Parque Três Marias 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12000-100  
CNAE: 8630-5/06 Serviços de Vacinação e Imunização Humana  
Nº de CEVS: 355410201-863-002315-1-7 
Nº de Processo: 27552/16 - Nº do Protocolo: 907/18  
Data: 10/04/2018 
14. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Adriana Cabett dos Santos  
CPF: 09859607877 
Logradouro: Rua Trinta e Um 50 
Bairro:  Parque Três Marias 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12000-100 
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002314-1-0 
Nº de Processo: 27550/16 - Nº do Protocolo: 906/18  
Data: 10/04/2018 
15. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté  
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Raquel do Carmo Souza 
CPF: 09023501888 
Logradouro: Rua Trinta e Um 50 
Bairro:  Parque Três Marias 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12000-100 
CNAE:  8630-5/04 Atividade odontológica  
Nº de CEVS: 355410201-863-002508-1-3 Estabelecimento 
Nº de CEVS: 355410201-863-002509-1-0 Equipamento 
Nº de Processo: 53461/15 - Nº do Protocolo: 3263/17  
Data: 10/04/2018 
16. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté  
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto  
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Marcia Aparecida Rodrigues Chaves 
CPF: 08115942898 
Logradouro: Rua Dr Benedito Cursino dos Santos 101  
Bairro: Jardim das Nações  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-190  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002562-1-8 
Nº de Processo: 36287/15 - Nº do Protocolo: 918/18 
Data: 10/04/2018 

17. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté  
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto   
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Marcos Lourenço Alves da Silva 
CPF: 20534451810 
Logradouro: Rua Onze s/nº 
Bairro: Agua Quente 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12062-741 
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002091-1-2 
Nº de Processo: 47417/15 - Nº do Protocolo: 917/18 
Data: 10/04/2018 



13
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  14  e  15  de  Abril  de  2018

18. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal:  João Ebram Neto  
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Adriana Cabett dos Santos 
CPF: 09859607877 
Logradouro: Rua Imaculada 85 
Bairro: Alto São João 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-480  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002166-1-5 
Nº de Processo: 50832/15 - Nº do Protocolo: 1842/17 
Data: 23/03/2018 

19.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto  
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Adriana Cabett dos Santos   
CPF: 09859607877 
Logradouro: Rua Imaculada Conceição 85  
Bairro:  Alto São João 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-480  
CNAE:  8630-5/06 Serviços de vacinação e imunização humana 
Nº de CEVS: 355410201-863-002268-1-5 
Nº de Processo: 57592/15 - Nº do Protocolo: 1843/17 
Data:  23/03/2018 
20.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto   
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Adriana Cabett dos Santos   
CPF: 09859607877 
Logradouro: Avenida Francisco Alves Monteiro 45 
Bairro: Novo Horizonte 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12090-605  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002112-1-4 
Nº de Processo: 49081/15 - Nº do Protocolo: 913/18  
Data: 10/04/2018 
21.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté  
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto   
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Adriana Baptista de Souza Rosa 
CPF: 16381331828 
Logradouro: Avenida Francisco Alves Monteiro 45 
Bairro: Novo Horizonte 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12042-335  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002295-1-2  
Nº de Processo: 50804/15 - Nº do Protocolo: 3257/17 
Data: 22/03/2018 
22.Razão Social: Daskom Comércio Exterior Ltda EPP 
CPF/CNPJ: 08383342000220 
Responsável Legal: Dae Hyung Kim 
CPF: 12998886825 
Responsável Técnico: Wesley Alberto Vieira  
CPF: 20992337801 
Logradouro: Av Haroldo de Mattos 1971 
Bairro: Esplanada Independencia  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12040-670 
CNAE: 4646-0/01 Comércio atacadista de cosméticos e produtos de perfumaria 
Nº de CEVS: 355410201-464-000027-- 
Nº de Processo: 46926/17 - Nº do Protocolo: 2424/17 
Data: 21/03/2018 
Obs.: Publicado novamente por ter saído com incorreções 
23.Razão Social: Implant Service Surgical Comércio de Produtos Médicos e Odontológicos 
Ltda ME 
CPF/CNPJ: 28231572000109 
Responsável Legal: Débora Pereira da Silva   
CPF: 106628384831 
Responsável Técnico: Serlene Conceição Podlasinski da Silva  
CPF: 42998778100 
Logradouro: Avenida Charles Schnneider 781 
Bairro: Barranco 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12041-078  
CNAE: 4645-1/01 Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, 
cirúrgico, hospitalar e de laboratórios 
Nº de CEVS: 355410201-464-000028-1-0 
Nº de Processo: 71677/17 - Nº do Protocolo: 3533/17  
Data: 05/04/2018 

24.Razão Social: Armando Afonso Junior 62486454853 
CPF/CNPJ: 22625542000192 
Responsável Legal: Armando Afonso Junior 
CPF: 62486454853 
Responsável Técnico: Armando Afonso Junior  
CPF: 62486454853 
Logradouro: Rua Marquês do Herval 391 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12080-250  
CNAE: 2062-2/00 
Nº de CEVS: 355410201-206-000011-1-2 
Nº de Processo: 7995/17 - Nº do Protocolo: 478/17 
Data: 05/04/2018 
25.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté  
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto   
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Adriana Cabett dos Santos  
CPF: 09859607877 
Logradouro: Av. dos Bandeirantes 2527 
Bairro: Sitio Santo Antonio  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12072-000  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002172-1-2 
Nº de Processo: 50813/15 - Nº do Protocolo: 498/18 
Data: 22/03/2018 
26.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté  
CPF/CNPJ:  45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF:  07249038877 
Responsável Técnico: Adriana Cabett dos Santos  
CPF: 09859607877 
Logradouro:  Rua Canarinho s/nº 
Bairro:  Vila Velha II 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12093-765  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002205-1-5 
Nº de Processo: 54514/15 - Nº do Protocolo: 922/18  
Data: 10/04/2018 

27.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté  
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto    
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Pedro Henrique do R. Nogueira de Sá 
CPF: 22568681845 
Logradouro: Estrada Municipal Joaquim M. Pereira s/nº 
Bairro:  Santa Luzia Rural 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12099-000  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002151-1-2 
Nº de Processo: 50506/15 - Nº do Protocolo: 2651/15  
Data: 11/04/2018 

28.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Adriana Cabett dos Santos  
CPF: 09859607877 
Logradouro: Rua José Candido de Oliveira 2685 
Bairro: Barreiro  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12093-749  
CNAE:  8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002109-1-9 
Nº de Processo: 19073/15 - Nº do Protocolo: 410/18  
Data: 10/04/2018 

29.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté  
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Adriana Cabett dos Santos   
CPF: 09859607877 
Logradouro: Rua José Martins Ronconi 151  
Bairro: Parque São Luiz 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12061-550  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002168-1-0 
Nº de Processo: 50827/15 - Nº do Protocolo: 4101/17  
Data: 10/04/2018 



0214
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  14  e  15  de  Abril  de  2018

30.Razão Social: J. B Bastos Estética ME 
CPF/CNPJ: 26399344000109 
Responsável Legal: Jeane Barbosa Bastos 
CPF: 02155124996 
Responsável Técnico: Jeane Barbosa Bastos  
CPF: 02155124996 
Logradouro: Rua Quatro de Março 227  
Bairro: Centro  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-270  
CNAE: 9602-5/02 Atividades de estética e outros serviços de cuidados com a beleza  
Nº de CEVS: 355410201-960-000631-1-8 
Nº de Processo: 12717/17 - Nº do Protocolo: 461/17  
Data: 23/03/2018 
31.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto    
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Rosangela de Miranda Monteiro 
CPF: 02601058722 
Logradouro: Rua José do Macuco s/nº  
Bairro: São José do Macuco 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-180  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002156-1-9 
Nº de Processo: 50499/15 - Nº do Protocolo: 2649/15  
Data: 11/04/2018 
32.Razão Social: Alessandra Barbosa de Souza 27809776800 
CPF/CNPJ: 13678948000142 
Responsável Legal: Alessandra Barbosa de Souza
CPF: 27809776800  
Logradouro: Rua Dinorah Pereira Ramos Brito 566 sl B 
Bairro:  Jardim das Bandeiras  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12051-230 
CNAE: 5611-2/03 Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares 
Nº de CEVS: 355410201-561-002609-1-6 
Nº de Processo: 33914/11 - Nº do Protocolo: 1061/11 
Data: 23/03/2018 

33.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto  
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Pedro Henrique do Rosario Nogueira de Sá 
Logradouro: Estrada Particular 865  
Bairro: Paiol 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12100-000  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002150-1-5 
Nº de Processo: 50501/15 - Nº do Protocolo: 3273/17  
Data: 11/04/2018 

34.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté  
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Rosangela de Miranda Monteiro  
CPF: 02601058722 
Logradouro: Estrada Municipal Sete Voltas 12560 
Bairro: Monjolinho 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-240  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica  
Nº de CEVS: 355410201-863-002160-1-1 
Nº de Processo: 50484/15 - Nº do Protocolo: 3271/17  
Data: 11/04/2018 
35.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté   
CPF/CNPJ:  45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Ana Josefina Iunes
CPF: 13013612835 
Logradouro: Rua Silva Jardim 211 
Bairro:  Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-090 
CNAE: 8412-4/00 Regulação das atividades de saúde, educação, serviços culturais e outros 
serviços sociais 
Nº de CEVS: 355410201-841-000002-1-3 
Nº de Processo: 50233/15 - Nº do Protocolo: 910/18 
Data: 10/04/2018 

36.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté  
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto  
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Raquel da Silva Freire de Queiroz Barros 
CPF: 04816133828 
Logradouro: Av. Inglaterra 299 
Bairro:  Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-450  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002181-1-1 
Nº de Processo: 53440/15 - Nº do Protocolo: 1245/17  
Data: 11/04/2018 
37.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto  
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Karina Pereira Issamoto 
CPF: 26878145805 
Logradouro: Avenida Inglaterra 225  
Bairro:  Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-450  
CNAE: 8630-5/04 Atividade Odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002249-1-0 
Nº de Processo: 50795/15 - Nº do Protocolo: 1246/17 
Data: 11/04/2018 
38.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Claudia Alves Penna Ambrogi 
CPF: 14466183821 
Logradouro: Av. Inglaterra 225  
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-450  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002134-1-1 
Nº de Processo: 50527/15 - Nº do Protocolo: 2720/17 
Data: 11/04/2018 
39.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Luciana Nicoliello Sampaio 
CPF: 24857488884 
Logradouro: Avenida Inglaterra 225 
Bairro:  Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-450  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontologica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002183-1-6 
Nº de Processo: 53448/15 - Nº do Protocolo: 1247/17  
Data:11/04/2018 
40.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto  
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Fabio Soares Silva 
CPF: 26010000823 
Logradouro:  Avenida Inglaterra 225 
Bairro:  Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-450  
CNAE: 3250-7/06 Serviços de prótese dentária 
Nº de CEVS: 355410201-325-000020-1-1 
Nº de Processo: 65556/15 - Nº do Protocolo: 1251/17 
Data: 11/04/2018 
41.Razão Social: Centro Oncológico do Vale Ltda  
CPF/CNPJ: 00745887000570 
Responsável Legal: Carlos Frederico Distefano Pinto 
CPF: 89724410749 
Responsável Técnico: Ana Claudia da Silva Faria 
CPF: 30531715892 
Logradouro: Av. John Fitzgerald Kennedy 856 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-200  
CNAE: 8640-2/10 Serviços de quimioterapia 
Nº de CEVS: 355410201-864-000132-1-8 Farmácia 
Nº de Processo: 18723/15 - Nº do Protocolo: 3068/17  
Data: 11/04/2018 



15
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  14  e  15  de  Abril  de  2018

42.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF:  07249038877 
Responsável Técnico: Pedro Henrique do Rosario Nogueira de Sá 
CPF: 22568681845 
Logradouro: Estrada do Bairro Pedra Negra s/nº 
Bairro:  Pedra Negra  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12100-000  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002146-1-2 
Nº de Processo: 50471/15 - Nº do Protocolo: 955/18 
Data: 12/04/2018 
43.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté  
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto  
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Rosangela de Miranda Monteiro 
CPF: 02601058722 
Logradouro: Estrada Municipal Sete Voltas s/nº  
Bairro: Sete Voltas 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12031-550  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002158-1-3 
Nº de Processo: 50489/15 - Nº do Protocolo: 944/18  
Data: 11/04/2018 
44.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté  
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Rosangela de Miranda Monteiro 
CPF: 02601058722 
Logradouro: Rua Pouso Frio s/nº 
Bairro: Pouso Frio 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-180  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002157-1-6 
Nº de Processo: 50491/15 - Nº do Protocolo: 3270/17 
Data: 11/04/2018 

 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté DEFERE emissão de LTA (Laudo 
Técnico de Avaliação) referente à avaliação físico-funcional dos projetos de edificações dos 
estabelecimentos abaixo relacionados” . 

1. Razão Social: Scalla Centro Odontológico Ltda 
CPF/CNPJ: 04869639000169 
Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco 640 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Eduardo Sanches da Silva  
Responsável Técnico pelo Projeto: Giovanna Vanessa Salvia  
Conselho Profissional: CAU nº A28617-6 
Número de Processo: 76890/17 
Número do Protocolo: 3830/2017 
LTA nº.:  021-18 
Data: 07/03/2018 
2.Razão Social: Sociedade Beneficente São Camilo  
CPF/CNPJ: 60975737008055 
Logradouro: Avenida Granadeiro Guimarães 270 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Marcio do Espirito Santo 
Responsável Técnico pelo Projeto:  Helga Karina Martinelli Fernandes 
Conselho Profissional: CAU A57456-2 
Número de Processo:  19512/17 
Número do Protocolo: 910/2017 
LTA nº.:  031-18 
Data: 04/04/2018 

 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO 
Sorteados/Contemplados  no  Programa Minha Casa Minha Vida - Empreendimento Habitacional 
Vista das Palmeiras 
CADASTRO DOS CONTEMPLADOS JUNTO DAS CONCESSIONÁRIAS DE 
FORNECIMENTO DE ÁGUA “SABESP” E ENERGIA “BANDEIRANTE” DO 
EMPREENDIMENTO HABITACIONAL VISTA DAS PALMEIRAS 
O Departamento de Habitação da Prefeitura Municipal de Taubaté, vem por meio desta tornar público 
bem como convocar todos os contemplados do Empreendimento Habitacional Vista das Palmeiras para a 
realização dos respectivos cadastros junto das concessionárias de fornecimento de água “SABESP” e de 
energia “BANDEIRANTE”. 
Esclarecemos que, tal medida está sendo tomada por este Departamento de Habitação com o intuito de 
promover uma maior comodidade para todos os contemplados do Empreendimento Habitacional Vista 
das Palmeiras. 
Sendo assim, o Departamento de Habitação vem por meio deste CONVOCAR os contemplados do 
Empreendimento Vista das Palmeiras a comparecerem junto da SEDIS “Secretaria de Desenvolvimento 
e Inclusão Social” para a realização de seus respectivos cadastros junto das concessionarias SABESP e 
BANDEIRANTE ENERGIA, por ser esta uma exigência das citadas concessionárias que em parceria 
com esta Prefeitura Municipal realizará esta força conjunta nas datas e horários constantes da tabela 
abaixo: 

Serão realizados no dia 17/04/2018 no período da Manhã os cadastros referentes aos Condomínios e 
Torres constantes da lista abaixo: 

 
 
 
 
 
 

Serão realizados no dia 17/04/2018 no período da Tarde os cadastros referentes aos Condomínios e 
Torres constantes da lista abaixo: 
Serão realizados no dia 18/04/2018 no período da Manhã os cadastros referentes aos Condomínios e 
Torres constantes da lista abaixo: 
Serão realizados no dia 18/04/2018 no período da Tarde os cadastros referentes aos Condomínios e 
Torres contantes da lista abaixo: 

 
 
 
 
 
 

Serão realizados no dia 19/04/2018 no período da Manhã os cadastros referentes aos Condomínios e 
Torres constantes da lista abaixo: 
Serão realizados no dia 19/04/2018 no período da Tarde os cadastros referentes aos Condomínios e 
Torres constantes da lista abaixo: 

 
 
 
 
 
 

Serão realizados no dia 20/04/2018 no período da Manhã os cadastros referentes aos Condomínios e 
Torres constantes da lista abaixo: 

 
 
 
 
 
 

Serão realizados no dia 20/04/2018 no período da Tarde os cadastros referentes aos Condomínios e 
Torres constantes da lista abaixo: 
 
Taubaté, 13 de Abril de 2018 
Gerson Muhlbauer Junior 
Diretor do Departamento de Habitação 

CONDOMINIO TORRE DIA HORÁRIO
Condominio	Residencial	Jatobá 1 17/04/18 08h00
Condominio	Residencial	Jatobá 2 17/04/18 09h00
Condominio	Residencial	Jatobá 3 17/04/18 10h00
Condominio	Residencial	Jatobá 4 17/04/18 10h30

CONDOMINIO TORRE DIA HORÁRIO
3 19/04/18 08h00
4 19/04/18 09h00
5 19/04/18 10h00
6 19/04/18 10h30
7 19/04/18 11h00

Condominio	Residencial	Palmeira
Condominio	Residencial	Palmeira
Condominio	Residencial	Palmeira
Condominio	Residencial	Palmeira
Condominio	Residencial	Palmeira

CONDOMINIO TORRE DIA HORÁRIO
Condominio	Residencial	Palmeira 8 19/04/18 13h00
Condominio	Residencial	Palmeira 9 19/04/18 14h00
Condominio	Residencial	Palmeira 10 19/04/18 15h00
Condominio	Residencial	Palmeira 11 19/04/18 15h30
Condominio	Residencial	Palmeira 12 19/04/18 16h00

CONDOMINIO TORRE DIA HORÁRIO
Condominio	Residencial	Palmeira 13 20/04/18 08h00
Condominio	Residencial	Palmeira 14 20/04/18 09h00
Condominio	Residencial	Palmeira 15 20/04/18 10h00
Condominio	Residencial	Palmeira 16 20/04/18 10h30
Condominio	Residencial	Palmeira 17 20/04/18 11h00


